
 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N.   166 
Data di Registrazione 23/09/2022 
 
 
Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DELLA 

BIBLIOTECA PER IL PERIODO DAL 20.09.2022 AL 31.12.2024, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. 
LGS. N. 50/2016, TRAMITE PORTALE TELEMATICO ARIA-SINTEL DI REGIONE 
LOMBARDIA E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. CODICE CIG: ZAC37957FC 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IN MANCANZA RESP. AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 19.03.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 87 del 10.06.2022 avente ad oggetto: “aggiudicazione 
definitiva del servizio di gestione globale della biblioteca per il periodo dal 10.06.2020 al 
31.05.2022, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. n. 
50/2016, tramite portale telematico ARIA-SINTEL di Regione Lombardia. Codice CIG: 
ZD92C32482”; 
 
DATO ATTO che: 
- con determinazione n. 84 del 01.06.2022 è stato prorogato il servizio sino al 31.08.2022; 
- con determinazione n. 153 del 30.08.2022 è stato prorogato il servizio sino al 11.09.2022; 
 
VISTI i seguenti atti: 

• Determinazione n. 154 del 31.08.2022 avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre ai sensi 
dell'art.192 del d.lgs.267/2000 ed art. 36 co. 2 del d.lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di 
gestione globale della biblioteca comunale di Angolo Terme per il periodo dal 12.09.2022 al 
31.12.2024. CIG n. ZAC37957FC”; 

• Lettera di invito inviata in data 31.08.2022 tramite portale telematico Aria-Sintel di Regione 
Lombardia a n. 6 operatori economici individuati a seguito di apposita manifestazione di 
interesse; 

• determinazione n. 158 del 06.09.2022 da parte del Responsabile dell’Area Affari Generali con la 
quale è stata nominata nel rispetto dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza la 
commissione di gara composta da:  
- Dott.ssa Laura Cortesi, Responsabile dell’Area amministrativa del Comune di Angolo terme, 

con funzioni di Presidente; 
- Rag. Paolo Arisi, Responsabile area economico-finanziaria, con funzioni di Componente; 
- Milena Domeneghini, Istruttore tecnico geometra dell’Ufficio Tecnico, con funzioni di 

componente; 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
- Marina Zeziola, istruttore amministrativo dell’Ufficio Anagrafe, con funzioni di segretario 

verbalizzante; 

• il verbale della Commissione di Gara del 09.09.2022 dal quale risulta la regolarità della 
documentazione amministrativa presentata da n. 3 operatori economici; 

• il verbale della Commissione di Gara del 20.09.2022 dal quale risulta la proposta di 
aggiudicazione della gara in questione a favore della società INNOVATIVE MUTLISERVICE 
SRLS – Via A. Scopelliti, 1 – COSENZA (CS), il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 
89,00 ed ha offerto un ribasso percentuale di 17,49% sul costo orario posto a base d’asta di € 
19,00; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dott.ssa Laura Cortesi e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento; 
 
ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché i Verbali di Gara, il 
sottoscritto ritiene l’attività svolta dal seggio di gara legittima, conforme alla normativa ed in 
particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice, e conseguentemente, aggiudica in via definitiva 
l’appalto all’aggiudicatario provvisorio; 
 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico- organizzativi, dichiarati in sede di 
gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso 
la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, pertanto, 
l’aggiudicazione definitiva dovrà essere sottoposta a clausola risolutiva espressa intendendosi 
risolta di diritto qualora a carico dei soggetti di cui all'art.85 d.lgs. n.159/2011 sussistono le cause 
di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 o le situazioni di cui 
all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo; 
 

ATTESTATO che: 

- l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice); 

- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in seguito 
alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionali in capo all’aggiudicatario; 

 
DATO ATTO che l’appalto è finanziato mediante entrate proprie; 
 
RITENUTO pertanto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore 
della società Innovative Multiservice Srls con sede in Via A. Scopelliti, 1 – COSENZA (CS), P.IVA 
03669740783, per l’importo complessivo pari ad € 10.348,80 iva esente; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il D.L. n. 32/2019, conv. in Legge n. 55/2019; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i verbali di gara indicati in premessa relativi alla gara per l’affidamento del 
servizio di gestione globale della biblioteca comunale per il triennio 2022/2024, allegati alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che l'offerta più vantaggiosa è 
quella resa dalla società Innovative Multiservice Srls con sede in Via A. Scopelliti, 1 – 
COSENZA (CS), P.IVA 03669740783;  
 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente la gara di cui in oggetto alla società Innovative Multiservice 
Srls con sede in Via A. Scopelliti, 1 – COSENZA (CS), P.IVA 03669740783, alle condizioni nel 
capitolato d’appalto, per un importo di € 10.348,80 iva esente; 

 
3. DI DARE ATTO che gli impegni di spesa verranno assunti con successivo atto del responsabile 

del servizio; 
 
4. DI DARE ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è ZAC37957FC; 
 
5. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Laura 

Cortesi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 
il soggetto aggiudicatario; 

 
6. DI ATTESTARE la regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 
 

7. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Angolo Terme, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

 
8. DI TRASMETTERE contestualmente all'affissione all'Albo, la presente determinazione al 

Sindaco ed ai Capo Gruppo di minoranza ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi. 

 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE IN MANCANZA RESP. 

AREA AMMINISTRATIVA 
   Dott.ssa Laura Cortesi 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
 

DETERMINAZIONE  N.   166 
Data di Registrazione 23/09/2022 
 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DELLA 

BIBLIOTECA PER IL PERIODO DAL 20.09.2022 AL 31.12.2024, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. 
LGS. N. 50/2016, TRAMITE PORTALE TELEMATICO ARIA-SINTEL DI REGIONE 
LOMBARDIA E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. CODICE CIG: ZAC37957FC 

 

 
VISTO REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Visto si attesta la regolarità contabile della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art. 153, comma 5 del T.U. D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 
 
Angolo Terme, 20/09/2022 Il Responsabile Dell'area Economico 

Finanziaria 
   Rag. Paolo Arisi 
 
 
 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo del Comune 
il __________________ ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 
www.comune.angolo-terme.bs.it  ex art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
Si attesta altresì che la presente determinazione viene comunicata alla Giunta Comunale. 
 
Angolo Terme, _________________   IL SEGRETARIO COMUNALE   
    Dott.ssa Laura Cortesi  
 
______________________________________________________________________________ 
 
   
 
       
    
 

http://www.comune.angolo-terme.bs.it/

